
COMUNE  DI  ISOLA RIZZA
PROVINCIA DI VERONA

Via G. Marconi, 187 - 37050 ISOLA RIZZA (VR)
Codice Fiscale 00660940230  -  Partita IVA 01688640232

COPIA

N. 29 AREA TECNICA - EDILIZIA PUBBLICA

AREA TECNICA - EDILIZIA PUBBLICA

DETERMINAZIONE   N.38 R.G. DEL 09-05-2019

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, MEDIANTE L'INSTALLAZIONE DI
BARRIERE METALLICHE STRADALI TIPO "GUARD RAILS" BORDO
LATERALE, DELLE RAMPE DEL CAVALCAVIA DI VIA SALVO DACQUISTO
- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, AGGIORNAMENTO QUADRO
ECONOMICO ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA -  CUP
E77H19000660001 - CIG 78829510F5

mailto:N.38


IL RESPONSABILE DELL’AREA

Visti:
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – testo unico sull’ordinamento degli enti*
locali, ed in particolare:
l’articolo 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale;-
l’articolo 109 relativo al conferimento di funzioni dirigenziali;-
gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;-
l’articolo 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; --

il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;*
le deliberazioni di C.U. n. 17 in data 30/11/2015, e n. 5 in data 30/05/2018, esecutive ai*
sensi di legge, con le quali è stata approvata la “Convenzione per l’attuazione del
trasferimento delle funzioni fondamentali previste dal D.L. n. 95/2012, art. 19 – comma
1, lettera a)”, e quindi è stato recepito il trasferimento all’Unione dei Comuni Destra
Adige di tutte le funzioni in capo ai singoli Comuni aderenti;
la deliberazione di G.U. n. 29 in data 23/12/2015, esecutiva ai sensi di legge, con la*
quale si è provveduto ad approvare il nuovo schema organizzativo e relativo
organigramma del personale dipendente dell’Unione dei Comuni Destra Adige,
prevedendo l’istituzione di nuovi settori organizzativi;
il decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Destra Adige, n. 7339 di prot. del*
09/08/2018, con il quale, per effetto dei provvedimenti emanati dall’Unione e dai Comuni
aderenti per il trasferimento delle funzioni fondamentali, è stato nominato “Responsabile
dell’Area Edilizia Pubblica” il geom. Zidetti Gilberto, ed è stato disposto che lo stesso ha
il potere di impegnare ed accertare le somme per l’Area di competenza, sia sul bilancio
dell’Unione dei Comuni, sia sui bilanci dei singoli Comuni aderenti;
la deliberazione di C.C. n. 10 in data 15/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, avente ad*
oggetto: “Bilancio di Previsione 2019/2021 - Esame ed approvazione”;
i dettami dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, in materia di controllo della regolarità*
amministrativa e contabile, ed i vigenti regolamenti in materia di controlli interni e di
contabilità;
il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;*
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;*

Richiamati:

il comma 107 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 – legge di bilancio 2019-
dispone: “per l’anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite
complessivo di 400 milioni di euro. I contributi di cui al periodo precedente sono
assegnati, entro il 10 gennaio 2019, con decreto del Ministero dell’interno, ai comuni
con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di 40.000 euro ciascuno, ai
comuni con popolazione tra 2.000 e 5.000 abitanti nella misura di 50.000 euro
ciascuno, ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 70.000
euro ciascuno e ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di
100.000 euro ciascuno. Entro il 15 gennaio 2019, il Ministro dell’interno dà
comunicazione a ciascun comune dell’importo del contributo ad esso spettante”;

il comma 109, inoltre, dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 dispone che il-
comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15
maggio 2019;

AREA TECNICA - EDILIZIA PUBBLICA n. 29 del 09-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



Dato atto che in datata 14/01/2019, prot. comunale n. 122 è stata acquisita la nota del
Ministero dell’interno prot. Ministero n. 4853 del 12/01/2019, con la quale è stato
comunicato che con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del
10/01/2019 è stato assegnato, tra gli altri, a questo Comune un contributo di euro
50.000,00 per le finalità di cui al comma 107, art. 1 della legge 30.12.2018, n. 145 – legge
di bilancio 2019;

Considerato che tra gli obiettivi dell’amministrazione Comunale rientra quello della messa
in sicurezza delle strade comunali, in particolare l’installazione di barriere metalliche
stradali tipo “guard rails” bordo laterale, delle rampe del cavalcavia di Via Salvo
D’Acquisto;

Premesso che:

con deliberazione di Giunta Comunale n. 8 in data 16/04/2019, dichiarata-
immediatamente eseguibile, è stato approvato lo studio di fattibilità tecnica ed
economica dei “Lavori di messa in sicurezza, mediante l’installazione di barriere
metalliche stradali tipo “guard rails” bordo laterale, delle rampe del cavalcavia di Via
Salvo d’Acquisto”, redatto dall’Area Tecnica - Edilizia Pubblica dell’Unione dei Comuni
Destra Adige;

con il medesimo provvedimento è stato nominato RUP il geom. Zidetti Gilberto in qualità-
di Responsabile dell’Area Tecnica - Edilizia Pubblica dell’Unione dei Comuni Destra
Adige;

con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica - Edilizia Pubblica n. 25 del-
09/04/2019 è stato affidato, all’ing. Tenuti Luca con studio in Verona l’incarico
professionale per la redazione del progetto definitivo-esecutivo, per il coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e per direzione lavori e
contabilità relativamente ai “Lavori di installazione di barriere metalliche stradali tipo
“guard rails” bordo laterale, delle rampe del cavalcavia di Via Salvo D’Acquisto”;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 in data 16/04/2019, dichiarata-
immediatamente eseguibile, è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei “Lavori
di messa in sicurezza, mediante l’installazione di barriere metalliche stradali tipo “guard
rails” bordo laterale, delle rampe del cavalcavia di Via Salvo d’Acquisto”, redatto dall’ing.
Tenuti Luca, dell’importo complessivo di €. 50.000,00 così suddivisi:

A) LAVORI
A1) Lavori a base d’asta €. 35.300,00
A2) Oneri per la sicurezza €.      700,00

TOTALE VOCE A) €. 36.000,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) Spese tecniche complessive €.  3.800,00
B2) Contributo 4% su voce B1) €.     152,00
B3) Oneri fiscali:

22% su voce A)-
22% su voci B1) + B2)-

€.  7.920,00
€.     869,44

B4) Incentivo tecnico art. 113 D.Lgs. 50/2016 €.     720,00
B5) Imprevisti ed arrotondamenti €.     538,56

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 14.000,00

AREA TECNICA - EDILIZIA PUBBLICA n. 29 del 09-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



IMPORTO COMPLESSIVO
DELL’OPERA €. 50.000,00

Richiamata la determinazione a contrattare del Responsabile dell’Area Tecnica Edilizia
Pubblica n. 30 del 19/04/2019, con la quale veniva:

stabilito di procedere all’affidamento dei “Lavori di messa in sicurezza, mediante1)
l’installazione di barriere metalliche stradali tipo “guard rails” bordo laterale, delle rampe
del cavalcavia di Via Salvo d’Acquisto” mediante procedura negoziata senza previa
pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016,
con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del
D.Lgs. medesimo, mediante il ricorso al MEPA, nel quale è attivo il Bando “Lavori di
manutenzione – Opere specializzate – categoria OS12-A”, attraverso Richiesta Di
Offerta (RDO), invitando allo scopo 3 operatori specializzati nel settore, già accreditati
sul MEPA per il bando sopra indicato;

approvata la documentazione necessaria per l’espletamento delle procedure di gara;2)

dato atto che per i lavori in oggetto è stata prevista una spesa complessiva di €.3)
50.000,00 come indicato nel quadro economico dell’opera, e che la somma di €.
4.821,44, corrispondente alle spese tecniche per l’incarico professionale affidato all’ing.
Tenuti Luca, è stata impegnata con apposto provvedimento al Cap. 952 “Interventi per il
miglior. viabilità. manutenz. straord. strade comunali” classificato all’intervento
10.05-2.02.01.09.000 del bilancio di previsione 2019/2021 – esercizio finanziario 2019 –
impegno 51/2019;

prenotata la somma complessiva di €. 45.178,56 al Cap. 952 “Interventi per il miglior.4)
viabilità. manutenz. straord. strade comunali” classificato all’intervento
10.05-2.02.01.09.000 del bilancio di previsione 2019/2021 – esercizio finanziario 2019;

dato atto che con successivo provvedimento del Responsabile dell’Area Tecnica Edilizia5)
Pubblica, contestualmente all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi, si procederà
all’assunzione del necessario impegno di spesa definitivo;

Preso atto che nel rispetto delle regole del MEPA si è provveduto, in data 23/04/2019, alla
formulazione di apposita “Richiesta Di Offerta” (RDO) n. 2285857, la quale è stata inoltrata
a 3 ditte operanti nel settore, già abilitate dalla stessa CONSIP all’interno del Bando
“Lavori di manutenzione – Opere specializzate – categoria OS12-A”, e precisamente sono
state invitate le seguenti ditte:
EUROMONTAGGI SNC DI CONTE MICHELE E CONTE FABRIZIO, con sede in1)
Piazza mercato, n. 31 – 35010 VILLANOVA DI CAMPOSANPIERO (PD) – P.IVA
02106010289;
IMPRESA ZAMPIERI SRL, con sede in Via Monte Lessini, n. 17 – 37020 ERBEZZO2)
(VR) – P.IVA 02942170230;
SEGNALSTRADE VENETA SCRL SOCIETA’ COOPERATIVA, con sede in Via3)
Dell’Artigianato, n. 3 – 35020 SAN PIETRO VIMINARIO (PD) – P.IVA 00207730284;

Considerato che entro il termine assegnato, le ore 12:00 del 03/05/2019, così come
riportato nel riepilogo della procedura pubblica sul MEPA, hanno presentato l'offerta tutte e
tre le ditte invitate;

AREA TECNICA - EDILIZIA PUBBLICA n. 29 del 09-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



Preso atto che si è proceduto all'esame delle offerte pervenute con le modalità previste dal
sistema CONSIP, come da "Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute";

Visto il Verbale di Gara mediante RDO in data 03/05/2019, relativo all’RDO n. 2285857,
che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, con il quale veniva
disposta l’aggiudicazione provvisoria dei lavori di cui trattasi a favore della ditta IMPRESA
ZAMPIERI SRL, con sede in Via Monte Lessini, n. 17 – 37020 ERBEZZO (VR) – P.IVA
02942170230, per l’importo netto, a seguito del ribasso offerto del 24,80% sull’importo a
base d’asta di €. 35.300,00, di €. 26.545,60 oltre ad €. 700,00 per oneri della sicurezza,
quindi per complessivi €. 27.245,60 oltre ad IVA al 22%;

Dato atto che la verifica dei requisiti è stata avviata attraverso il sistema AVCPASS
dell’A.N.A.C con la richiesta della seguente documentazione:
Certificato integrale Casellario Giudiziale – Legale Rappresentante e Soci;*
Visura Camerale;*

Visto il DURC On Line, prot. n. INAIL_15468277 in data 08/03/2019, con scadenza il
06/07/2019, dal quale si rileva la regolarità contributiva della Ditta IMPRESA ZAMPIERI
SRL, ai fini dell’aggiudicazione della gara d’appalto;

Ritenuto pertanto di provvedere all’approvazione del Verbale di Gara mediante RDO in
data 03/05/2019, relativo all’RDO n. 2285857, e del contratto generato automaticamente
dal sistema MEPA della CONSIP, relativi all’affidamento dei lavori in oggetto indicati,
nonché di provvedere all’aggiudicazione definitiva degli stessi a favore della Ditta
IMPRESA ZAMPIERI SRL, come sopra generalizzata, per l’importo complessivo di €.
27.245,60 oltre ad IVA al 22%;

Ritenuto altresì di provvedere all’aggiornamento del quadro economico dell’opera a
seguito dell’aggiudicazione, come segue:

A) LAVORI
A1) Lavori al netto del ribasso del 24,80% €. 26.545,60
A2) Oneri per la sicurezza €.      700,00

TOTALE VOCE A) €. 27.245,60
B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) Spese tecniche complessive €.   3.800,00
B2) Contributo 4% su voce B1) €.      152,00
B3) Oneri fiscali:

22% su voce A)-
22% su voci B1) + B2)-

€.   5.334,03
€.      869,44

B4) Incentivo funzioni tecniche:
art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016-
art. 113 comma 4 D.Lgs. 50/2016-

€.      576,00
€.      144,00

B5) Contributo ANAC €.        30,00
B5) Imprevisti ed arrotondamenti €. 11.848,93

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 22.754,40
IMPORTO COMPLESSIVO
DELL’OPERA €. 50.000,00

Ritenuto di provvedere, con il presente provvedimento, ad impegnare la somma di €.
45.178,56 al Cap. 952 “Interventi per il miglior. viabilità. manutenz. straord. strade

AREA TECNICA - EDILIZIA PUBBLICA n. 29 del 09-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



comunali” classificato all’intervento 10.05-2.02.01.09.000 del bilancio di previsione
2019/2021 – esercizio finanziario 2019;

Vista la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 art. 1 – comma 912;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e si intendono integralmente riportate e trascritte;

Di approvare il Verbale di Gara mediante RDO in data 03/05/2019, relativo all’RDO n.2.
2285857, che si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e
sostanziale;

Di prendere atto della regolarità della documentazione relativa alla verifica dei requisiti,3.
in atti;

Di disporre, per i motivi sopra esposti, l’aggiudicazione definitiva dell’appalto di cui4.
trattasi, a favore della Ditta IMPRESA ZAMPIERI SRL, con sede in Via Monte Lessini,
n. 17 – 37020 ERBEZZO (VR) – P.IVA 02942170230, per l’importo netto di €.
26.545,60 (avendo proposto un ribasso del 24,80% sull’importo a base d’asta di €.
35.300,00) + €. 700,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso + IVA al 22%, e
quindi per l’importo complessivo di €. 33.239,63 IVA inclusa;

Di approvare il contratto generato automaticamente dal sistema MEPA della CONSIP,5.
relativo all'aggiudicazione dei “Lavori di installazione di barriere metalliche stradali tipo
“guard rails” bordo laterale, delle rampe del cavalcavia di Via Salvo D’Acquisto”, RDO
n. 2285857, che si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e
sostanziale, dando atto che lo stesso verrà perfezionato e sottoscritto a seguito
dell’esecutività del presente provvedimento;

Di provvedere all’aggiornamento del quadro economico dell’opera a seguito6.
dell’aggiudicazione dei lavori, come di seguito riportato:

A) LAVORI
A1) Lavori al netto del ribasso del 24,80% €. 26.545,60
A2) Oneri per la sicurezza €.      700,00

TOTALE VOCE A) €. 27.245,60
B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) Spese tecniche complessive €.   3.800,00
B2) Contributo 4% su voce B1) €.      152,00
B3) Oneri fiscali:

22% su voce A)-
22% su voci B1) + B2)-

€.   5.334,03
€.      869,44

B4) Incentivo funzioni tecniche:
art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016-
art. 113 comma 4 D.Lgs. 50/2016-

€.      576,00
€.      144,00

B5) Contributo ANAC €.        30,00
B5) Imprevisti ed arrotondamenti €. 11.848,93

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 22.754,40

AREA TECNICA - EDILIZIA PUBBLICA n. 29 del 09-05-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



IMPORTO COMPLESSIVO
DELL’OPERA €. 50.000,00

Di impegnare la somma complessiva di €. 45.178,56 al Cap. 952 “Interventi per il7.
miglior. viabilità. manutenz. straord. strade comunali” classificato all’intervento
10.05-2.02.01.09.000 del bilancio di previsione 2019/2021 – esercizio finanziario 2019;

Di sub-impegnare la somma complessiva di €. 33.239,63 IVA inclusa a favore della8.
Ditta IMPRESA ZAMPIERI SRL, con sede in Via Monte Lessini, n. 17 – 37020
ERBEZZO (VR) – P.IVA 02942170230, aggiudicataria dei lavori in argomento, al Cap.
952 “Interventi per il miglior. viabilità. manutenz. straord. strade comunali” classificato
all’intervento 10.05-2.02.01.09.000 del bilancio di previsione 2019/2021 – esercizio
finanziario 2019;

Di sub-impegnare la somma di €. 576,00, quale incentivo per funzioni tecniche art. 1139.
comma 3 del D.Lgs. 50/2016, a favore dell’Ufficio Tecnico Edilizia Pubblica dell’Unione
dei Comuni Destra Adige, al Cap. 952 “Interventi per il miglior. viabilità. manutenz.
straord. strade comunali” classificato all’intervento 10.05-2.02.01.09.000 del bilancio di
previsione 2019/2021 – esercizio finanziario 2019;

Di sub-impegnare la somma di €. 144,00, quale fondo per l’innovazione tecnologica e10.
strumentale art. 113 comma 4 del D.lgs. 50/2016, a favore dell’Unione dei Comuni
Destra Adige, al Cap. 952 “Interventi per il miglior. viabilità. manutenz. straord. strade
comunali” classificato all’intervento 10.05-2.02.01.09.000 del bilancio di previsione
2019/2021 – esercizio finanziario 2019;

Di sub-impegnare la somma di €. 30,00, quale contributo di gara, a favore11.
dell’A.N.A.C., al Cap. 952 “Interventi per il miglior. viabilità. manutenz. straord. strade
comunali” classificato all’intervento 10.05-2.02.01.09.000 del bilancio di previsione
2019/2021 – esercizio finanziario 2019;

Di dare atto che la suddetta spesa è esigibile nell’esercizio finanziario 2019;12.

Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà13.
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria, e diverrà esecutiva con l’apposizione della
predetta attestazione;

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella sezione14.
"Amministrazione Trasparente" del sito web comunale, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.
14.03.2013 n. 33;

Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo pretorio on line del15.
Comune di Isola Rizza per 15 giorni consecutivi, a cura dell’Ufficio Tecnico Edilizia
Pubblica.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - EDILIZIA
PUBBLICA

F.to ZIDETTI GEOM. GILBERTO

AREA TECNICA - EDILIZIA PUBBLICA n. 29 del 09-05-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4° del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267.

Impegno N.    52 del 09-05-2019  a Competenza   CIG 78829510F5

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Capitolo        952 Articolo       INTERVENTI PER IL MIGLIOR.VIABILITA'.MANUTENZ.STRAORD.STRADE COMUNALI
Causale LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, MEDIANTE L'INSTALLAZIONE DI BARRIERE

METALLICHE STRADALI TIPO "GUARD RAILS" BORDO LATERALE, DELLE RAMPE DEL
CAVALCAVIA DI VIA SALVO DACQUISTO - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA,
AGGIORNAMENTO QUADRO ECONOMICO ED ASSUNZIONE IMPE

Importo  2019 €.                           45.178,56

Isola Rizza, lì 09-05-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to BERTO DOTT. ELEONORA

AREA TECNICA - EDILIZIA PUBBLICA n. 29 del 09-05-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio di
questa Unione per 15 giorni consecutivi a partire dal 10-05-2019

Isola Rizza, lì 10-05-2019

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to ZIDETTI GEOM. GILBERTO

AREA TECNICA - EDILIZIA PUBBLICA n. 29 del 09-05-2019  -  pag. 9  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA


